®®

,+/
A

CAMARA MUNICIPAL
DE BELO HORIZONTE

INDICAÇÃO NQ

Senhor Presidente, 127/2025

Apresento a Vossa Excelência, nos termos do artigo 129, inciso l a presente INDICAÇÃO a ser
encaminhada ao Excelentíssimo Senhor Comandante Geral da Polícia Militar do Estado de Minas Gerais, para
sugerir viabilizar procedimentos técnicos e administrativos que assegurem a realização de medida de interesse
público, qual seja a intensificação do policiamento, inclusive ostensivo para o Bairro São Gabriel.

Belo Horizonte, 18 de março de 2025

//77/a&2-
VRkEADÕR N-ENEM DA FARMÁCIA

:t/)
i 'l':t q =

ISbn

T fY3
Iilri -K =
V\n

É
1 ;a (><

Tem sido relatados altos índices de furtos, arrombamentos, assaltos a mão armada, tráfico de drogas e açõ@ -m
marginais de toda espécie na região. q

-L:

MOBILIZA

JUSTIFICATIVA

A exposição de problemas relativos à segurança requer ações imediatas com o intuito de sanar o mais bre é
possível estes problemas.

Citamos os recentes registros : As casas são o alvo quase exclusivo das invasões de moradias para furtos
no Bairro São Gabriel, com 71 dos 72 registros desse tipo de crime em 2024. Os ladrões acessaram os imóveis na
maioria das vezes por meio de arrombamentos, responsáveis por 49 ocorrências, sendo também o horário da
madrugada o predominante, com 45 crimes entre a meia-noite e 5h59.

O bairro tem grande vocação residencial, mas é permeado de importantes estruturas urbanas e metropolitanas.
É delimitado por vias importantes de ligação metropolitana, como o Anel Rodoviário e as avenidas Cristiano
Machado e Risoleta Neves (MG'020). Tem no seu interior a Estação do Metrô São Gabriel, em integração com
a Estação São Gabriel – BRT/Move Municipal e o Terminal BRT/Move Metropolitano. Um câmpus da PUC

Minas funciona em todos os turnos. No interior ou limites do bairro ficam também as favelas Vila Esplanada,
Vila Rede, Vila Esportiva, Vila São Gabriel e Vila Bangu.

,-„vu1 30s distribui\dcs ein: 18 13 IA_
Agu:,ídüíldc {ir?ugnüçáí; até:a8_/ ::3__/A

bAi
@1 IiI’;huiçãgRGhpoR$ávei

VERERÜDR
a

NENEM DA•
FARMACIA

(31 ) 3555-4161
(31) 3472-9207

{ Av. dos Andradas, 3100 - Santa Efigênia
! Belo Horizonte - Gabinete 8-316